và tính toán chính xác.

2.1.2. Quân Minh đánh chiếm nước ta và vị thế của Hồ Nguyên Trừng

Trong khi đó, tại Trung Quốc cũng xảy ra hiện tượng tương tự. Vua Minh đóng đô ở

Kim Lăng, Yên Vương Lệ làm phản, giết các quan Tam ty, đem quân tiến đánh Kinh sư, đi

đâu thắng đấy. Kiến Văn tự thiêu mà chết. Kiến Văn năm thứ 4 (năm 1402), Yên Vương Lệ

tự lập làm vua, đổi niên hiệu là Vĩnh Lạc. Ngày 15 tháng 4 năm1403, Minh Thành Tổ sai sứ

Ly giết hại, khiến Minh Thành Tổ rất tức giận. Theo Nghiêm Tòng Giản (1968) ghi chép

trong Thù vực chu tư lục rằng: “Giặc Lê ở An Nam phạm tội cực lớn, trời đất không thể dung

tha. Nay các ngươi hãy đợi xuất binh thảo phạt. Quân từ phía Quảng Tây đi vào, Tư Bình

Hầu từ Vân Nam vào”.

Từ sự việc trên, Vĩnh Lạc năm thứ 4 (năm 1406) Minh Thành Tổ quyết định xuất binh

đánh An Nam. Theo sử liệu Minh Thái Tông thực lục, quyển 66 của Trung Quốc phân tích

nguyên nhân khác là: sau khi Hồ Qúy Ly tiếm ngôi nhà Trần, vào năm Vĩnh Lạc năm thứ 1

(năm 1403), vua Chiêm Thành tố cáo với Minh Thái Tổ rằng An Nam Hồ Qúy Ly xâm lược.

Cách năm sau, Quảng Tây Tư Minh Phủ Sỹ quan Hoàng Quảng Thành lại tố cáo Hồ Qúy Ly

xâm lược đất đai ở biên giới. Ba lý do này đã phạm vào một trong hai mươi tội lớn, dẫn đến

việc Minh Thành Tổ xuất binh phạt An Nam.

Ở An Nam, Hồ Hán Thương đã biết trước được ý đồ của Minh Thành Tổ nên vào năm

Vĩnh Lạc năm thứ 2 (năm 1404) đã ra lệnh đóng thuyền chiến. Vào cuối năm 1405, nguy cơ

xâm lược của nhà Minh ngày càng hiện rõ. Hồ Qúy Ly mở một cuộc họp bàn luận vấn đề

nên hòa hay chiến. Theo Ngô Sỹ Liên, trong triều đình chia làm hai phái: một phái muốn

hòa và một phái muốn đánh. Hồ Nguyên Trừng đứng bên phái “ đánh”, đồng thời đã đề xuất